
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/11/2023 | Edição: 224 | Seção: 2 | Página: 21

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,

no uso da competência que lhe confere a Lei n° 11.892/2008 e o Decreto de 9 de agosto de 2021,

publicado no Diário Oficial da União de 10 de agosto de 2021, edição 150, seção 2, Página 1, resolve:

Nº 3.613 Convalidar o afastamento do país com Ônus Limitado do servidor ADRIANO VITOR,

Docente EBTT, Siape nº 1911925, lotado no Câmpus Florianópolis - Centro, para participação em

Intercâmbio e Missões na Equipe de Robótica FRC 5800 do IFSC na competição de Robótica da Categoria

FRC intitulada "Brunswick Eruption 2023" em Nova Jersey (Estados Unidos). O afastamento com trânsito

incluso será de 07/11/2023 a 14/11/2023, retroativamente. Processo no. 23292.036719/2023-41.

Nº 3.614 Convalidar o afastamento do país com Ônus Limitado da servidora MARIANA DE

FATIMA GUERINO, Docente EBTT, Siape nº 1858022, lotada no Câmpus Jaraguá do Sul - Centro, para

participação em Intercâmbio e Missões do 7º Coloquio e Taller Internacional Educación Superior e y

Pueblos Indigenas y afrodescendientes en América Latina. O afastamento com trânsito incluso será de

13/11/2023 a 18/11/2023, com trânsito incluso. Processo no. 23292.036721/2023-10.

Nº 3.615 Dispensar o servidor ROGERIO DE OLIVEIRA ANESE, matrícula SIAPE: 2260314, da

função de Assessor da Direção-Geral do Câmpus Urupema - FG2.

Nº 3.616 Designar o servidor PLINIO GUSTAVO LOMBARDI, matrícula SIAPE: 1613194, para

exercer a função de Assessor da Direção-Geral do Câmpus Urupema - FG2.

Nº 3.617 Nomear em caráter efetivo SEBASTIAM JOHANN BATISTA PERINI, habilitado em

concurso público, posição 3, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,

de 28 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215,

Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO - Docente - Engenharia de Produção, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de

Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 0954726, redistribuído pela

Portaria do Ministério da Educação nº 1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em

29/09/2023.

Nº 3.618 Nomear em caráter efetivo JOAREZ VIRGILIO DA COSTA, habilitado em concurso

público, posição 8, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de

maio de 2019, homologado através do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06

de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Administração, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus Urupema, código de vaga 0954768, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.619 Nomear em caráter efetivo GUILHERME HENRIQUE REZENDE BITTENCOURT,

habilitado em concurso público, posição 02 (Reserva de vaga para Pessoas Pretas e Pardas), instituído pelo

Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de 2023, homologado através

do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de novembro de 2023, no cargo de

PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente - Física Nível de Classificação D I,

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga

0680707, vago por APOSENTADORIA conforme Portaria nº 175, publicada no D.O.U. em 10 de março de

2017.

Nº 3.620 Nomear em caráter efetivo JACINTA LÚCIA RIZZI MARCOM, habilitada em concurso

público, posição 08, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente



- Educação Especial Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no

IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0672188, vago por APOSENTADORIA conforme

Portaria nº 7, publicada no DOU em 09 de janeiro de 2020.

Nº 3.621 Nomear em caráter efetivo STELLA FERNANDES PEREIRA, habilitada em concurso

público, posição 03, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - Docente

- Física Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus

São Lourenço do Oeste código de vaga 0954747, redistribuído pela Portaria do Ministério da Educação nº

1.888, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU em 29/09/2023.

Nº 3.622 Nomear em caráter efetivo GILMAR CORRÊA DE ARAÚJO, habilitado em concurso

público, posição 04, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de

maio de 2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13

de novembro de 2023, no cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática, Nível de Classificação D,

Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC,

Câmpus Chapecó código de vaga 0834188 , vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULAVEL

conforme Portaria nº 921, publicada no D.O.U em 17 de março de 2023.

Nº 3.623 Nomear em caráter efetivo MARCELO ROCHA ZANOTI, habilitado em concurso público,

posição 08, instituído pelo Edital nº 08/2023, publicado no Diário Oficial nº 82, Seção 3, de 02 de maio de

2023, homologado através do Edital nº 50/2023, publicado no Diário Oficial nº 216, Seção 3, de 13 de

novembro de 2023, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de

Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus

Xanxerê, código de vaga 0834750,vago por EXONERAÇÃO conforme Portaria nº 484, publicada no D.O.U

em 13 de agosto de 2021.

Nº 3.624 Conceder a vacância, por exoneração, a pedido, em 22/11/2023, nos termos do art. 33,

inciso I, e art. 34 da Lei nº 8.112/90, da servidora ADRIANA KLANN, matrícula SIAPE nº 3369408, ocupante

do cargo de TAE - Bibliotecário-Documentalista, classe E, nível de capacitação I, padrão de vencimento

101, lotada no IFSC - Câmpus Caçador.

MAURICIO GARIBA JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


